
 
 

 
 

COMUNE DI OGLIANICO 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 13 del 06/03/2026 

 

 
OGGETTO :  
CONTRIBUTI ECONOMICI (VOUCHER FREQUENZA) ALLE FAMIGLIE DI 
STUDENTI CON DISABILITA’ PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO. DETERMINAZIONI. 
 
L’anno 2026, addì sei, del mese di marzo, alle ore  nove e minuti  trenta,  nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti di questa Giunta Comunale. 
Sono presenti i Signori 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

ROLANDO Domenico Lorenzo Sindaco X   
ROSSEBASTIANO Alda Vice Sindaco X   

SIMONETTA Maria Rosa Tiziana 
Assessore-collegata da 
remoto WhatsApp X   

 Totale     3 0 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor FRANCESCHINA Dr. Daniele il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor ROLANDO Domenico Lorenzo  nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 
 

 



OGGETTO: CONTRIBUTI ECONOMICI (VOUCHER FREQUENZA) ALLE FAMIGLIE DI 

STUDENTI CON DISABILITA’ PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO. 

DETERMINAZIONI. 

 
Deliberazione n. 13 del 06/03/2026 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che la legge 234/2021 al comma 174 dell’art. 1 ha istituito il “fondo trasporto studenti 
disabili” destinato agli studenti disabili residenti in questo Comune e frequentanti la scuola dell'infanzia, 
la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia a cui viene fornito il 
trasporto per raggiungere la sede scolastica.  
 
Dato atto che, come indicato nelle istruzioni operative:  
- per “utenti a carico dell’ente” si intendono tutti i cittadini residenti che beneficiano di un servizio, 
anche quando tale servizio è interamente pagato dai contribuenti e non costituisce un onere netto per 
l’Ente;  
- per “utenti serviti” si intendono gli utenti che, per residenza o obbligo di legge, sono posti a carico del 
bilancio dell’Ente;  
- sono considerati studenti disabili tutti i residenti in età scolastica con certificazione di disabilità;  
- i fondi possono essere erogati con contributi erogati direttamente alle famiglie per acquisto di servizi di 
trasporto scolastico disabili.  
 
Rilevato che occorre, nel caso in cui il genitore o l’esercitante la potestà genitoriale, si avvalga di mezzi 
propri per il trasporto del minore disabile, non deve venire meno la possibilità di fruizione del contributo 
e che si intende come costo del trasporto l’equivalente dell’abbonamento a un mezzo di trasporto di 
linea per raggiungere la sede scolastica.  
 
Preso atto che la somma erogata al Comune di Oglianico per l’anno 2024 è pari a € 4.391,02.  
 
Ritenuto opportuno disciplinare le modalità di erogazione della misura per la parte in capo al Comune 
con i seguenti criteri:  
- Bando valido fino ad esaurimento fondi;  
- Residenza sul territorio comunale;  
- Età scolastica (3-14 anni);  
- Certificazione di disabilità  
 
Beneficeranno del contributo le domande pervenute e ritenute valide dall’Amministrazione.  
 
Le assegnazioni verranno determinate proporzionalmente in base al numero delle domande.  
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000.  
Visto il D.Lgs. n. 118/2011.  



Visto il vigente Statuto Comunale.  
 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1) Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della deliberazione; 
2) Di stabilire i seguenti criteri per la destinazione delle somme assegnate a questo Comune ai sensi del 
comma  174 dell’art. 1 della legge 234/2021:  
- Bando valido fino ad esaurimento fondi;  
- Residenza sul territorio comunale;  
- Età scolastica (3-14 anni);  
- Certificazione di disabilità  
3) Di approvare l’allegato fac-simile di richiesta.  
 
Di dichiarare, previa separata ed unanime votazione favorevole la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente Firmato digitalmente 
 ROLANDO Domenico Lorenzo  FRANCESCHINA Dr. Daniele 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
  
 


